

Số: 1441/KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 21 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (GDĐT) về việc tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông ban hành kế hoạch tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” trên địa bàn quận giai đoạn 2022 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Vận động toàn ngành GDĐT quận tham gia các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ góp phần từng bước thu hẹp khoảng cách chất lượng giáo dục giữa các đơn vị nhà trường trên địa bàn quận.

1.2. Chung tay hỗ trợ các cơ sở giáo dục gặp khó khăn về đội ngũ, về cơ sở vật chất, triển khai thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nâng cao chất lượng giáo dục của toàn quận.

1.3. Vận động nhà giáo nâng cao trách nhiệm, chia sẻ, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc kết quả học tập còn hạn chế, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học, học sinh “ngồi nhầm lớp”; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau; thực hiện tốt mục tiêu “học thật, thi thật, nhân tài thật”.

2. Yêu cầu

2.1. Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chương trình giáo dục mầm non, chương trình giáo dục phổ thông.

2.2. Tạo thành một hoạt động thường niên có sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên thể hiện nét đẹp nhân ái và trách nhiệm vì học sinh thân yêu của đội ngũ nhà giáo quận, nhằm đáp ứng nhu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo và hội nhập Quốc tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển”

Các đơn vị trường học tổ chức triển khai các hoạt động kết nối, chia sẻ theo một số định hướng sau:



1.1 Huy động các nguồn lực của nhà trường và xã hội tham gia, hỗ trợ các trường gặp khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

1.2. Tổ chức các chuyên đề xây dựng trường học “xanh - an toàn - thân thiện”, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng trẻ mầm non, các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường tiểu học, trung học cơ sở (THCS).

1.3. Thành lập tổ công tác xây dựng thực hiện kế hoạch hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn cho các đơn vị nhà trường gặp khó khăn về đội ngũ và chất lượng chuyên môn.

2. Phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

2.1. Huy động cán bộ quản lý, giáo viên và các thành phần xã hội chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có khó khăn về điều kiện vật chất, đem đến cho các em niềm vui được đến trường; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau.

2.2. Phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, vận động cán bộ, giáo viên tổ chức các lớp học phụ đạo giúp đỡ học sinh yếu, kém, có khó khăn trong học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Báo cáo UBND quận thành lập Ban Chỉ đạo phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025.

- Phối hợp với đơn vị kết nghĩa mà Sở GDĐT đã phân công là Phòng GDĐT huyện Phú Xuyên, một số phòng GDĐT trong và ngoài Thành phố, và trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm quản lý, nâng cao chất lượng chuyên môn dạy và học trong nhà trường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, THCS, tổ chức kết nối, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển và các hoạt động giúp đỡ học sinh có khó khăn.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện một số chuyên đề nâng cao chất lượng chuyên môn ở từng cấp học trên phạm vi toàn quận.

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào và gửi báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Các đơn vị trường học

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các chuyên đề nâng cao chất lượng dạy học trên phạm vi toàn quận.

- Các đơn vị liên kết (*theo danh sách đính kèm*) tổ chức họp, thống nhất, ký cam kết giao ước với các nội dung chia sẻ, hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm. Xây

dựng kế hoạch, phối hợp với các trường trong cụm và các đơn vị liên kết triển khai các tiết dạy minh họa theo chương trình, sách giáo khoa mới, các chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, để giúp nhau cùng phát triển.

- Tổ chức, vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các mô hình giúp đỡ học sinh gặp khó khăn.

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện phong trào các đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua email: doandieuanh_hadong@hanoi.gov.vn, trước ngày 10/12 hàng năm.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” được tổ chức thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành Sơ kết sau mỗi năm học; Tổng kết, đánh giá kết quả phong trào khi kết thúc giai đoạn thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, những vấn đề nảy sinh, vướng mắc (nếu có), các đơn vị báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận chuyên môn theo cấp học, để được hướng dẫn, hỗ trợ. /

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- LĐLĐ quận;
- Ban Lãnh đạo phòng;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG
GIÁO DỤC VÀ
ĐÀO TẠO
Phạm Thị Lệ Hằng



DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG MẦM NON KẾT NGHĨA*(Kèm theo Kế hoạch số 1441/KH-PGDĐT ngày 21/12/2022)*

TT	Tên trường	Đơn vị kết nghĩa	Ghi chú
	MẦM NON		
1	Mầm non 3-2	Mầm non Nguyễn Trãi	
2	Mầm non Dương Nội	Mầm non Yết Kiêu	
3	Mầm non Hà Cầu	Mầm non Búp Sen Hồng	
4	Mầm non Hoa Hồng	Mầm non Phú Lãm	
5	Mầm non Hoa Mai	Mầm non Đồng Mai	
6	Mầm non Hoà My	Mầm non Biên Giang	
7	Mầm non Hoa Sen	Mầm non Phú Lương	
8	Mầm non Phú La	Mầm non Hòa Bình	
9	Mầm non La Khê	Mầm Non La Dương	
10	Mầm non Quang Trung	Mầm non Phú Lương I	
11	Mầm non Sơn Ca	Mầm non Vạn Bảo	
12	Mầm non Văn Khê	Mầm non Hoàng Hanh	
13	Mầm non Yên Nghĩa	Mầm non Vạn Phúc	
14	Mầm non Ánh Dương	Mầm non Yên Nghĩa I	
15	Mầm non Bình Minh	Mầm non Đồng Dương	
16	Mầm non Hàng Đào	Mầm non Huyền Kỳ	
17	Mầm non Mậu Lương	Mầm non Hương Sen	
18	Mầm non Hà Trì	Mầm non Phú Lương II	
19	Mầm non Lê Trọng Tấn	Mầm non Mỗ Lao	
20	Mầm non Lê Quý Đôn	Mầm non Đa Sỹ	
21	Mầm non Sen Hồng	Mầm non Kiến Hưng	
22	Mầm non Trần Quốc Toản	Mầm non Yên Hòa	
23	Mầm non Ngô Thị Nhậm	Mầm non Kim Đồng	
	TIỂU HỌC		
24	Văn Yên, Yên Nghĩa	Đồng Mai II	
25	Nguyễn Du	Phú Lãm	
26	Kiến Hưng	Phú Lương I	
27	Mậu Lương	Phú Lương II	
28	Lê Lợi	Biên Giang	
29	Phú La	Dương Nội A	
30	Nguyễn Trãi	Trần Quốc Toản	
31	Đoàn Kết	Đồng Mai I	
32	Trần Đăng Ninh	Kim Đồng	
33	Vạn Phúc	Lê Trọng Tấn	

TT	Tên trường	Đơn vị kết nghĩa	Ghi chú
34	An Hưng	Dương Nội B	
35	Văn Khê	La Khê	
36	Lê Quý Đôn	Lê Hồng Phong	
37	Vạn Bảo	Phú Cường	
38	Trần Phú	Yết Kiêu	
39	Lomonoxop Tây Hà Nội	IQ	
40	Ban Mai	PTQT Việt Nam	
41	Marie Curie II	HAS	
42	Thực nghiệm Victory	Chu Văn An	
43	Hà Nội- Thăng Long	Tân Thời Đại	
	THCS		
44	Lê Lợi	Phú Lãm	
45	Phú La	Dương Nội	
46	Lê Quý Đôn	Biên Giang	
47	Mỗ Lao	Nguyễn Trãi	
48	Văn Khê	Đông Mai	
49	Trần Đăng Ninh	Mậu Lương	
50	Văn Quán	Phú Cường	
51	Lê Hồng Phong	Yên Nghĩa	
52	Văn Yên	Vạn Phúc	
53	Kiến Hưng	Phú Lương	
54	Ban Mai	Thực nghiệm Victory	
55	Marie Curie	True North	